[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 25.01.2013 № 674/65
О внесении изменений в

Положение о Контрольно-счетной палате Воскресенского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 30.12.2011 № 465/44

(с изменениями от 14.11.2012  № 634/61)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Воскресенского муниципального района Московской области, решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 30.12.2011 № 465/44 «О Контрольно-счетной палате Воскресенского муниципального района Московской области» (с изменениями от 14.11.2012  № 634/61)
Совет депутатов Воскресенского муниципального района решил:
1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Воскресенского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 30.12.2011 № 465/44 «О Контрольно-счетной палате Воскресенского муниципального района Московской области» (с изменениями от 14.11.2012  № 634/61)  следующие изменения:
1.1. Статью 6 «Председатель Контрольно-счетной палаты» изложить в новой редакции:
«6.1. Председатель Контрольно-счетной палаты назначается на должность решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района сроком на 5 лет.

6.2.  На основании решения Совета депутатов Воскресенского муниципального района с председателем Контрольно-счетной палаты заключается срочный трудовой договор.

6.3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района вносятся в Совет депутатов Воскресенского муниципального района по представлению:
-  Главы Воскресенского муниципального района - Председателя Совета депутатов Воскресенского муниципального района;
-  не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета депутатов Воскресенского муниципального района;

-   постоянных действующих комиссий Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.4. Кандидаты на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района представляют следующие документы:

 -  копию паспорта гражданина Российской Федерации;

-  копии дипломов о высшем образовании в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции;
-  копию трудовой книжки;

-  сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, об имуществе и обязательств имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области, нормативными правовыми актами Воскресенского муниципального района.

6.4.1. Представленные кандидатом на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района сведения направляются для рассмотрения на ближайшее заседание Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.4.2.  Предложения группы депутатов Воскресенского муниципального района, определенной пунктом 6.3. настоящей статьи, вносятся с приложением списка депутатов Совета депутатов Воскресенского муниципального района - инициаторов предложений о кандидатах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района. В списке проставляются дата и личные подписи депутатов Воскресенского муниципального района.

6.4.3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района по представлению постоянных действующих комиссий Совета депутатов Воскресенского муниципального района вносятся с приложением протокола заседания постоянной действующей комиссии Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.4.4. При рассмотрении вопроса о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района личное присутствие кандидата обязательно, за исключением отсутствия по уважительным причинам. При отсутствии кандидата, представленного для назначения на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района, на заседании Совета депутатов Воскресенского муниципального района без уважительных причин Совет депутатов Воскресенского муниципального района переносит рассмотрение вопроса по данной кандидатуре на следующее заседание.

6.4.5. По результатам обсуждения кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района, на заседании Совета депутатов Воскресенского муниципального района принимается одно из следующих решений:

- назначить представленного кандидата на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района;

- не назначать представленного кандидата на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района с указанием мотивов принятия такого решения.

6.4.6. В случае представления нескольких кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района решение принимается по каждому кандидату отдельно.

Каждое из принятых решений протокольно оформляется.

6.4.7. Участники заседания Совета депутатов Воскресенского муниципального района имеющие особое мнение, вправе изложить его в письменной форме для отражения в протоколе и оглашения на заседании Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.4.8.  Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты представляются в Совет депутатов Воскресенского муниципального района субъектами, перечисленными в части 6.3. настоящей статьи, не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты.

6.4.9. При рассмотрении кандидатур, представленных на должность председателя Контрольно-счетной палаты, до вынесения решения о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района, Совет депутатов Воскресенского муниципального района, вправе запрашивать мнение председателя Контрольно-счетной палаты Московской области о соответствии представленных кандидатур квалификационным требованиям, установленным статьей 7 настоящего Положения.

6.5. Рассмотрение вопроса о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района начинается с представления Главы Воскресенского муниципального района - председателя Совета депутатов Воскресенского муниципального района, либо по его поручению заместителем председателя Совета депутатов Воскресенского муниципального района, кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района.

6.6. Депутаты Совета депутатов Воскресенского муниципального района вправе задавать вопросы кандидату, высказывать свое мнение по предложенной кандидатуре, выступать за или против нее.

6.6.1. Назначение на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района принимается на основании решения Совета депутатов Воскресенского муниципального района по результатам голосования простым большинством голосов от числа присутствующих депутатов Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.6.2. В случае выдвижения нескольких кандидатур голосование проводится в два тура.

6.6.3. В случае отклонения всех предложенных на должность председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района кандидатур субъекты, указанные в части 6.3. настоящей статьи, в течение двух недель вправе вносить новые кандидатуры. При этом они вправе вновь представить на рассмотрение Совета депутатов Воскресенского муниципального района те же кандидатуры либо внести другие кандидатуры. Предложение на рассмотрение Совета депутатов Воскресенского муниципального района одной и той же кандидатуры более двух раз подряд не допускается. Повторное рассмотрение кандидатуры осуществляется депутатами Совета депутатов Воскресенского муниципального района на одном из ближайших заседаний Совета депутатов Воскресенского муниципального района после получения соответствующего представления в порядке, установленном настоящим Положением.

6.7. Председатель Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района освобождается от должности решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.7.1. Председатель Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района может быть досрочно освобожден от занимаемой должности решением Совета депутатов района по основаниям и в порядке, предусмотренном Федеральными законами от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

6.7.2. Вопрос о досрочном освобождении от должности председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района решается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов и оформляется решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.7.3. В случае досрочного освобождения от должности председателя Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района Совет депутатов рассматривает вопрос о назначении на вакантную должность в двухмесячный срок со дня принятия соответствующего решения Совета депутатов Воскресенского муниципального района.

6.7.4. Рассмотрение кандидатуры на вакантную должность проводится в порядке, установленном настоящей статьей.
6.8. Председатель Контрольно-счетной палаты:
6.8.1. Представляет Контрольно-счетную палату без доверенности в органах государственной власти, органах местного самоуправления, судебных органах и иных организациях.
6.8.2. Осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты  и организует ее работу в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
6.8.3. Издает распоряжения по вопросам организации деятельности Контрольно-счетной палаты, в том числе мотивированные распоряжения о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретного органа местного самоуправления, организации, учреждения.
6.8.4. Утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля.
6.8.5. Утверждает планы работы Контрольно-счетной палаты и изменения к ним.
6.7.6. Вносит изменения в состав Контрольно-счетной палаты в пределах бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-счетной палаты и представляет их на утверждение Совету депутатов Воскресенского муниципального района.
6.8.7. Утверждает должностные инструкции инспекторов Контрольно-счетной палаты.
6.8.8. Утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палаты; подписывает представления и предписания Контрольно-счетной палаты.
6.8.9. Представляет Совету депутатов Воскресенского муниципального района и Главе Воскресенского муниципального района ежегодные письменные отчеты о деятельности Контрольно-счетной палаты, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в сроки, установленные Регламентом Контрольно-счетной палаты.
6.8.10. Направляет информацию о результатах проведенного контрольного мероприятия Совету депутатов района в установленные Регламентом Контрольно-счетной палаты сроки.
6.8.11. При выявлении фактов злостных нарушений бюджетного законодательства принимает решение о направлении соответствующих материалов контрольных мероприятий в органы, уполномоченные применять меры за нарушение бюджетного законодательства.
6.8.12. По согласованию с руководителями соответствующих органов местного самоуправления имеет право принимать участие в заседаниях Совета депутатов Воскресенского муниципального района, его постоянных комиссий и рабочих групп, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты.
6.8.13. Контролирует исполнение должностных обязанностей инспекторами Контрольно-счетной палаты.
6.8.14. Обладает правом внесения проектов муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты, на рассмотрение Совета депутатов района.
6.8.15. Осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, трудовым договором и должностной инструкцией.»;

1.2. Пункт 7.1. статьи 7 «Требования к кандидатурам на должность председателя  Контрольно-счетной палаты» изложить в следующей редакции:

«7.1. На должность председателя Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование, не менее 4-х лет стажа муниципальной службы или не менее 5-ти лет стажа работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше слово» и на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Воскресенского муниципального района по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, регламента и депутатской этики (Титов А.Т.).

Глава Воскресенского муниципального района

 А.М. Калинников